*Prophe-
tia do-
num in
Xaue-
rio.
Mala-
ca.*

Fuit verò Xauerius vtrique ipsius etiam Prophetiæ dond conspicuus. multa post futura, multa longè remota prædixit, quæ humanitus sciri nullo pacto possent. Ex Iapone tendens Malacam, quingentarum amplius leucarum itinere, in portum Sinarum delatus, è Duartis Gammae oneraria in Didaci Pereriæ nauem transcendit: is, quòd Malacam in discessu ab hostibus circumuentam obsessamque reliquerat, nihilque postea de euentu rei cognouerat, percontari de Sinis magnopere cupiebat, num quid de Malacensi obsidione audissent. Simul etiam cura vectoribus in eius vrbs subfidium arma sedulo comparabat. quos ita sollicitos metu conspicatus Xauerius, iubet (idq; sapius) sine cura esse, pro certo affirmans otium esse Malacæ. Idem Didacus eum animo suspensio metueret, ne omnes naues in Indiam Malaca soluisent, quòd bona iam pars idonea ad nauigandum tempestatis effluerat. Nihil est (inquit Xauerius illi) cur timeas. Antonium Pereriam etiam num reperiemus Malacæ, sublatris ad velificandum antennis, nos ipso iam triduo præstolantè.

*Fretum
Sinca-
puranũ.*

Ad quem deinde Xauerius è freto Sincapurano passuum nonaginta millibus Malacam litteras de suo aduentu præmisit: quòd simul atque peruentum est, omnia præsertim ut ille prædixerat, res Malacenses pacatas, Antonium Pereriam tertium iam diem profectioe parata ipsos opperientem inueniunt.

*Aceni
Iapo-
nis popu-
li belli-
cosa gens
Mala-
ca pir-
tum in-
uadunt.*

Simone Mello Malacæ præfecturam gerente, cum ibi Xauerius esset, Aceni, immanis ac bellicosa gens, celocibus ferè sexaginta, noctis silentio Malacæ portum inuecti, vonerarias, quæ in eo iactis anchoris stabant, inflammarent, atque diriperent, Baudensem nauem iam propè ceperant, cum Lusitani qui in oppido habitant, biremibus circiter quinque raptim instructis, decemque dierum duntaxat imposito commearu, intra decimum diem redire iussi, còjectos in fugam piratas ad Parlem vsque amnem ducentas ab vrbe leucas persequuntur. iamque mensem totum ultra finitum sibi temporis spatium abfuerant, cum interea nullus de iis nuntius venerat Malacam. Quin etiam complures, ad explorandum linternes à præfecto dimissi, nihil omnino reculerant. Quo circa magna erat suspicio, male pugnatum esse: auxitque suspicionem rumor à Mauris

ris incolis dissipatus, nostros ab hostibus planè victos ac de-
 letos esse. Cùm mœsta atque afflicta eo metu ciuitas esset,
 matronæ etiam maritos vt mortuos effusè lugerent, in con-
 cionem populum Xauerius aduocat, & ad extremum, non-
 nullorum fidem in Christum requirens, & inconstantiam
 increpans: Sunt, inquit, in hoc cœtu cùm alii, tum mu-
 lieres quædam, quæ fortibus jactis, consultisque veneficis,
 persuasere sibi, classem nostram ab Acenis captam, mari-
 tōsque lugent. At vos fratres mei amicique, omni mœro-
 re deposito, exhilaramini, & gaudete vehementer: namque
 hodierna die fratres nostri pugnarunt, insignique de hosti-
 bus præda victoria cum optimis spoliis reuertuntur ad nos.
 Certo die (ipsumque notauit diem) adiuuante Domino in-
 columnes aderunt, non plus tribus è nostris aut quatuor in
 pugna desideratis. Proinde tantam victoriam Deo gratu-
 lantes semel orationem dominicam & salutationem ange-
 licam recitemus, iterumque pro iis qui vitam in certamine
 profuderunt. Hæc ille solita vultus orisque serenitate cùm
 perorasset, ingens omnium stupor & motus animi conse-
 quutus, tantaq; fuit de viri sanctitate auditorum opinio, vt
 nemo planè dubitauerit, quin illa Xauerius diuino afflatus
 spiritu verè pronuntiasset, cùm nec terra nec mari nuntii eo
 tempore ad urbem venissent, nec verò tam breui ex tam lō-
 ginq; regione venire potuissent. Eodem die sub vesperam
 in æde Mariæ Virginis in cliuo, separatim ad matres fami-
 lias verba fecit, ipsum nominatim definiens diem, quo die
 certum de suorum incolumitate ac victoria nuntium essent
 accepturæ. itaque factum est. Nuntium victores ipsi cū in-
 genti præda paulo pòst subsequuti, nauigiis, & myoparoni-
 bus, tormentis, apparatusque bellico, multis denique ex ho-
 stium numero captiuis adductis. Appropinquant ad oppidū
 classi Xauerius vnà cum urbis præfecto & reliqua multitu-
 dine ad litrus obuiâ prodit, signū crucifixi Christi Domini
 tenens: descendente ducem, cæterosque primarios gra-
 tulabundus amplectitur. In ea celebritate atque frequen-
 tia, Mellus urbis Præfectus quid paucis illis diebus de fug-
 gestu Xauerius dixerit, Classiariis publicè exponit. rei ge-
 stæ seriem cum Xauerii verbis ad amussim conuenire com-
 periunt. tantum denuo admirationis atque admurmura-
 tionis exortum, vt aliud ferè nihil per eos dies in o-
 re sermonèque omnium versaretur. Neque verò Mala-

*Malactis
 sibus vi-
 ctorem
 vaticini-
 natum est
 Xaueri-
 rium.*

cessibus læta solùm ac prospera, sed etiam aduersa tristiaq; vaticinatus est. Attenderunt eum sæpenumero quidam, cū pro concione solutos accusaret Malacensium mores, neglectamque iustitiam, imminetia vrbi mala pœnalsque deprecantem eas, quibus deinde statim Malacenses affecti sunt. Proximo quippe anno Malaca ab Iais Mauris obsessa, & agri vastati. belli cladem contagiosa ac dira morbi lues excepit, qua per vniuersum grassata populū, perpetuis funcribus urbem propemodum exhaustit.

*Cladē
immi-
nentem
prædi-
cit.*

*Obsidio
nē Ma-
lacen-
sium di-
uinitus
cognos-
cit.*

*Absen-
tis
mors
sacrifi-
cātū re-
uelat-
ur.*

*Artifi-
cium
Xaue-
rii in sa-
nādis
hominū
vitiis.*

Idem Xauerius alias cū ad Chincheum Sinarum esset, Lusitanis qui ibidem aderant, repente, Deum (ait) pro fratribus nostris Malacensibus deprecemur, qui ab hostibus graui obsidione cincti opprimuntur, vōsque ad opem laborantibus ferendam nulla interposita mora contendite. Profecti, quo in statu Xauerius dixerat, rē Malacensem offendunt. In Maluci insulis missæ sacrificium facienti aperuit Dominus vita excessisse in Amboino insula, vico Tibi, Ioannem Darausium Lusitanum. Conuersus igitur ad populū oblationis tempore, Ioannes, inquit, Darausius, qui erat in Amboino, extremum obiit diem: vos eū, quaeso, Deo Domino commendate. mirati qui audire, cœlitus id perfectum Xauerio statuunt, cū Maluco distaret Amboinus ducenta quadraginta millia passuum, nec per eos dies quicquam terra marive ex iis locis venisset. Spatio deinde interjecto dierum ferme duodecim, Ioannis Deiroi litteris cognitum est Darausium ea ipsa hora, qua Xauerius dixerat, e vita migrasse. Rursus in Amboino dum concionaretur, auditores iussit genibus nixos orationem dominicam recitare pro Didaco Egidio, qui Maluci eo ipso tempore animam ageret. quod ita fuisse paupibus deinde litterisq; e Maluco rescitum est.

Sed illa præsertim laude Xauerius præstitit, animos hominum à vitiis atque libidine ad virtutem pietatēq; traducendi. Urbis vicos tintinnabulo circumiēs pueros, quotquot poterat, Maurisq; sexus vtriusque conuocabat in templum: ibi post Catechismum peractum, verbis, ut poterat, e Lusitanico Mauricōque sermone mixtis, quærebat ex iis, quis nam concubinas haberet. quibus tres vel plures esse compererat, iis vnā, miscens imperio preces, demebat, satis esse reliquas inquitens. atque ita, subducens decimo vel vigesimo quoque die singulas, non antè desistebat, quam

qua-

cunctas omnino dimitterent. Hoc ille artificio nouē circiter scorta cuidā paulatim detraxit. Quos flagitiis huiusmodi coopertos repererat, cum iis hac ratione utebatur & via: blandē primū & familiariter compellare, nihil in vultu seueritatis, nihil asperitatis in verbis ostendere, vltro etiam ad conuiuium semet offerre. vbi sese arcta cum iis & iucunda familiaritate coniunxerat, tum eos quōd veller denique perducebat, atque ita aggrediebatur ad alios, hoc maximē modo cōplures penē perditos à flagitiosa vitæ consuetudine reuocauit. vt Xauerius ab iis qui eū norunt, plus familiari sermone atque colloquiis, quā publicis ad populū concionibus profecisse iudicetur.

Victu fuit cultūque corporis tenuissimo; carnibus nō ferē, nisi si quando vt morem cōuiuis gereret, vesceretur. totum saepe biduum ac triduum vix vno panis obolo transigebat: vino autem abstinere maximē: cuius vas à Martino Alphonso Sosa cum aliis quibusdam donis sibi missum neq; gustauit, & pauperibus cuncta distribuit, in quos vbicunq; terrarū essent, quæ sibi donarentur ab aliis, erogabat. quieti id solummodo tribuebat, quod à quotidianis ex instituto muneribus otii superfuerat: vix autem horæ duæ trēsve ferme supererant: nec iis quidem planē utebatur, sed aliud agens, natura ipsa demū necessitate cogente cedebat somno. Obseruarunt eum saepe de industria quidam externi, cū in cubiculum se reciperet, obfirmato semper animo precatiōni insistentem, quoad somno oppressus, ac penē concidens, ad saxum pro cervicali recumberet. Christiana sacra cum Indicis insulis iā ferē omnibus impertisset, summa ope sibi enitendum putauit, vt eadem in amplissimam quoque illam Sinarum regionem inferret. Eam igitur ob causam ex Iapone reuersus in Indiam est, vt se ad hanc expeditionem pararet, nec, quamuis multis iter illud vel dissuadētib; vel etiam impedire (præsertim Malacæ) conātibus, de suscepta sententia potuit dimoueri. Insula est in ora Sinarum, quā Santianum appellant à continenti passuum millibus nonaginta, quo Lusitani morcatores ad negotia cum Sinis contrahenda comitant: nam Sinarum mediterranea penetrare aduenis capitale est. Eō Xauerius negotii ipse quoque sui causa cōtendit, nullis terrorib; cedere solitus, vbi Christiana res & animarum salus ageretur. Cū Sionio quodā, vt se Cātonii portus in litore exponat, emendicatis ad eam

Victus & cultus corporis qualis.

Somnus vix duarum vel trium horarū.

Saxum pro cervicali.

Santianum, Sinarum insula.

Xauerius in Sinarum regionē contendit.

Cantonium portus.

*Mori-
tur Xa-
uerius
Anno
1552.*

*Mira
Dei ope
ra circa
defun-
cti cor-
pore.*

*Ille-
sum ab
omni
tabe ho-
dieque
persistit
Xaverius
corpore
sua e-
pulis*

rem decidit aureis nummis trecentis, sed nimirum interea Xaverii laborum finis obreperat; & qui sese in medio versari stadio rebatur adhuc, ad calcem, atque ad paratam victoribus a iusto iudice coronam gloriae pervenerat insciens. Dum enim hac maxime gerit, gravissima opprimitur febris, ex qua paucis diebus est mortuus in eiusdem insulae monte quodam deserto, summa rerum omnium inopia, sensibus animi ad extremum usque spiritum integris, verba illa saepe intermortuis vocibus iterans, Miserere mei fili David, Iesu fili David miserere mei. item illa, Mater Dei memento mei, atque ita e mundi tempestatibus atque procellis ereptus, portum DEI beneficio tenuit, longe Cantonio tutiorem, quarto Nonas Decembris, anno Christi nati 1552, Indicae vero suae peregrinationis, undecimo. Corpus humatum amictu sacerdotali, viua calce, quod ipsemet iusserat, amici eo consilio contegunt, ut ossa nuda in Indiam deportent. Inde mense circiter tertio effodiunt: non modò non absumptum, sed etiam integris vestimentis, ea insuper auctum dote reperiunt, ut varios efflaret odores mirae suavitatis. Ac nihilo minus in eadem calcis arca reconditum, in naucm imponunt: transvehuntque ex eo loco Malacā summae populi veneratione, saeviens autem per eos dies pestilentia in vrbe famēsque statim sedata est. Malaca denique (ut menses aliquot sepultum iacuit) Goam delatum est, magno utique nautarum bono: quippe ex multis certisque naufragii periculis, artemonis malo diffracto, ipsaq; oneraria bis per imprudentiam in Syrtes inuecta, eius implorato subsidio, cuius vehebant corpus, erepti sunt. Goam aduentanti vni-versa sese obviam effudit civitas, ingenti que pompa ac celebritate in D. Pauli templo depositum, inque omnium conspectu locatum per aliquot dies omnium ordinum viri-uminaeque religionis causa celebrarunt, & eo quidem concursu, ut ad arcendam ex aede multitudinem, arca inclusum terrae mandare necesse fuerit. ubi illa sum ab omni tabe hodieque persistens, non levi argumento indicat castimoniam viri, ac virginitatem, cui dant testimonium etiam ii, qui confessiones illius excipere soliti sunt. Haecenus de Xaverio, pro instituta operis breuitate, & angustiis temporis, multa pro illius meritis ac dignitate, perpauca. Nunc quoniam eiusdem praecipue ductu atque consilio Collegia Societatis IESV aliquot in illis partibus instituta sunt, ex quibus de-
inde

inde stationibus Evangelii causa diuersa ac remotissima Orientis loca Socii penetrarunt, sequitur vt de singulis aliquid breuiter dicendum esse videatur.

GOA INSVLA ET VRBS.

ATque vt à Goensi ducatur initium, quod in Asia fundatum est omnium primum, (distat autem à Lusitaniæ littoribus Goa, recta quidem linea, leucarū duo milia, consueta verò nauigatione, circiter quatuor) cum Ioannes tertius Lusitaniæ rex in vrbe Goa per amplas ædes, quæ D. Pauli vocatæ sunt, & vestigalibus certis instructas ideo comparasset, vt in iis aleretur proborum doctorumque hominum copia, qui in vnam barbarorum conuersionem toto pectore incumberent: Didacum quendam magnæ estimationis virum, piumque simul ac litteratum, vniuersæ procuratori proposuit. Is, vt primum Xauerius in ea loca delatus est, viri institutis vitæque ratione mirabiliter captus, factaque ex eo de reliquis coniectura, secum ipse statuit Societatem IESV maximè dignam esse, cui eiusmodi prouincia delegeretur, totamque rem per litteras cum Rege communicat. Rex, qui optimè de eo hominum ordine iam antè sentiret, haud grauatè concedit in eandem sententiam. Goanas ædes vnâ cum instrumento vestigalibusque confestim Societati attribuit, idque Collegiū nouis deinceps beneficiis liberalissimè cumulauit, auxitque, non Sociis solū, sed etiam neophytis nutriendis ampla decreta pecunia. Missi eò statim concionatores, Confessarii, doctores, & ceteri ad vsus domesticos necessarii. Versantur autem hoc tempore in eo contubernio (ex quo in cæteras Indiæ partes identidem supplementa mittuntur) Socii amplius centum: qui cum nulli rei dent operam, nisi Christianæ fidei propagandæ, tantis occupationibus distinentur, vt sæpe non nisi tres quatuorve ex omni numero domesticos intra parietes, & si quidem valetudine aduersa retenti, remaneant. neque verò, si multo plures eò mittantur, cunctis negotium desit. Theologiæ scholas habent, artiumque liberalium: nec humanioribus modò litteris, verum etiam Indicæ linguæ vsu exercètur, quo facilius, siue interpretis opera, Euangelii promulgatio sit. Eadem opera instituuntur etiã pueri amplius sexcenti è diuersis regionibus oriundi, Brachmanes, Persæ,

Goensium in Asia fundatum Collegium, Lusitaniæ regis liberalitas & in signis pietas.

Goa, Socii amplius centum Christiana fidei propaganda dant operam.

*Pueriam
plus 600
è diuersis
regioni-
bus orit-
di, Goa
institui-
tur.*

*Tria ar-
matorū
millia in
vrbe Goa
salutari
aqua per-
fusa.
Pia mi-
litū con-
suetudo.*

*Anno
1560. ho-
minū mil-
lia plus
viginti
conuersa.
Principes
ac dyna-
sta, Bra-
chmanes
& nobi-
les, tum
verò filia
Mealis re-
gis conuer-
suntur.*

Arabes, Æthiopes, Cafres, Canarii, Guzarates, Dacani, Malauares, Bengalæ, Canaræ, Pegui, Patanes, Chingola, Iai, Malai, Manancabi, Macazari, Malucii, Sionii, Maun, Sina, & alii, qui quòd præclara ferè indole sunt, & eorum cõtubernio præfident certi homines è Societate, magna spe est, fore, vt in terras quisque suas dimissi Euangeliū lögè lateq; disseminent. Nec sanè laboris est cur pœniteat. nam ex quo tempore Socii in ea loca profecti sunt, vniuersam panè Insulam Goam, finitimisque Diuarem & Coranum ad Ecclesiam Catholicam aggregarunt. Magnumque etiam in hac vita fructum industriæ suæ tum sæpe alias cepere, tum anno post Christum natum 1557, cum illis humanissimè Constantinus Prorex bellum eo tempore comparans, tria armatorum millia, quos iidem in vrbe Goa salutari aqua perfuderant, sub signis ostendit. Militum est autem ea consuetudo atque animi pietas, vt quo die in expeditione ituri sunt, noxis per confelsionem elutis, summo manè ad sacram ædem agmine veniant: hastisque & sclopis ad ianuam repleti religiosè depositis, vbi Eucharistiæ Sacramentum ordine singuli acceperint, altera ianua egressi arma sumant, seque inde firmiores & alacriores ad signa recipiant.

Anno verò, qui fuit à Christo nato 1560. hominum millia plus viginti cõuersa, quorum duodecim millia & septingentos in ædibus suis iidem qui Christianis præceptis imbuerant Socii sacro fonte lustrarunt. Mocadani tres siue præfecti, pictorum, nautarum, artificum, vnà cum domesticis Christiana religione suscepta, ad eadem sacra vitæque institutum magnam sui quisque ordinis multitudinem perduxere. Sunt præterea in iis qui conuertuntur, cum alii nobiles multi Mauri paganique & Brachmanes Indicarum superstitionum antistites, tum verò principes ac dynastæ; quo in numero fuit filia Mealis regis natione ac moribus Mauri, qui, vt in Idalcanis regnum restitueretur, ex quo fuerat exactus, Goam ad Lusitanos opis implorandæ causa confugerat. Hæc pueros Catechismum decantantes per urbem Societatis instituto, dedita opera sapius magna sua delectatione atque animi voluptate cum attendisset, afflata diuinitus, parentibus quamquam inuitis ac renitentibus, Christiana sacra suscepit anno post Christi natalem 1557. Strenuus etiam in primis eques ac nobilis, cui in baptismo Alphonsi nomen fuerat inditum, hoc anno mortuus

mortuus est in eo bello, quod Antonius Prorex cum Mauris Paganisque Malauaribus habuit. Rex Tricanamalis viuit adhuc, honorificèque à Lusitaniæ Rege tractatur.

Rex verò Ceilani Ioannes, etiam Vlyssipone deinde versatus, & Societatis hospitio ibidem est usus. Atque hæc de principibus ac potentibus viris: qui sanè in Catholica fide mirabiliter stabiles fixique persistunt, exemploque ipsi suo plurimos ab erroribus in semitam veritatis adducunt.

De Brachmanibus autem duos præcipuè in medium afferam: quorum alter in amplissimo dignitatis gradu locatus, eruditionis & Astrologiæ præsertim fama præcellens, tantum sibi nomen ubique pepererat, ut à remotissimis etiam nationibus consuleretur, multiq; ab eo noxarum absolutiones suppliciter peterent. Is tantum sua conversione profecit, ut cum eo nemo ferè ethnicus ageret, quin victus illius rationibus cederet, seque ad Christum adiungeret. Alter item in primis insignis & locuples, quippe qui è sacerdotio quod gerebat, barbariæ illius totius decimas atque primitias caperet: omni pecunia commodisque Christi causa neglectis, ceteros quotquot poterat ad Euangelii veritatem omni conatu atque opera perducebat: quod idem studium in aliis quoque ferme neophytis, æque summis atque infimis, cernitur.

Institutum est etiam eiusdem Regis Lusitaniæ sumptibus contubernium frequens eorum, qui catechizantur, atque hospitalis domus, in quam vtriusque sexus ægroti, magno Christianæ rei incrementò, sese recipiunt. In his porro collegii domiciliis quadringenta ferè capita numerantur. Atque illa etiam Christianam rem non mediocriter adiuvant, vel quòd Baptismi quàm maximè solenni ritu ceremoniæq; peraguntur, Proregibus atque Præfectis magna animi delectatione latitiæque præsentibus: vel quòd Proreges neophytis habent honorem, quacunque re possunt benignissimè commodat, immunitates ac privilegia tribuunt, inclinantque ab illis onera in barbaros, idque tum sua ipsi sponte ac iudicio, tum Regis verè Christiani mandato, tum etiam Sociorum monitis ac suasu. Quod quoniam notum in vulgus est, sic fit ut Societatem neophyti magno pere diligant, ethnici valde reuereantur ac timeant.

In eadem insula oppidum est insigne fano D. Ioanni Baptistæ

Rex Tricanamalis.

Rex Ceilani.

Brachmanes duo præcipui Christi causa omniane gligunt & multis ad Christum adiungunt.

Catechumenorum & contubernium & hospitalis domus

Proregum & Præfectorum benignitas.

riffa dicat o. eius oppidi principes (Gansaras vocant) tam secundo Christiana rei progressu conturbati, ac vehementer attoniti, in consilium de Republica veniunt, Tres dicentis sententię. Prima iubebat, quoniam tanto impetu insulam vniuersam religio Christiana peruaderet, fortunis animarum saluti posthabitis, in continentem migrare. Suadebat altera, tempestatis eius transitum expectandum: id fore, cum primū Prorex Constantinus ex insula decessisset. Tum vero surgens ē senioribus quidam præcipua existimatione vir, Non tam nobis (inquit) de Constantini discessu, quā de Sociorum mansione cogitandum est: quæ quandoquidem erit perpetua, nec minori apud ceteros, qui succedent Proreges auctoritate futuri sunt, commodius multo nobis vitæ fuerit, relictis Idolis vni Deo nos dedere, & Christiana sacra suscipere. Salutare omnibus consilium visum. itaque tanti per eos dies ad baptismum facti concursus, vt mortales plurimos, non sine magno quidem ipsorum mœrore, in aliud tempus rejicere necesse fuerit. mira est enim candidatorum in Christi sacris capeffendis alacritas. In Bati vico primarius quidam Camotis nomine, sub vesperā admonitus, vt postridie (qui dies erat sancto Ludouico Regi Gallia sacer) bene manē ad baptismum vnā cum suis præsto esset, Proregem ipsum affore, proinde non esse tali tempore somno indulgendum, ecce tibi intempesta nocte ad sacerdotis hospitium venit, & ianuam pulsat. Sequebantur eum cognati ac necessarii omnis ætatis circiter ducenti. vii virtis tēpora more patrio redimiti plumis insertis, quorū erāt sclopetarii ferme triginta, mulieres auro pretiosissq; lapillis ornata. Ipse autē Camotis torque aureo insignis & sclopo, purpureisq; femoralibus sericis, argenteo ense et humeris dependente, militari ornatu, in primo agmine erectus nuntiat se, vti conditum fuerat, paratum adesse, cum tota familia, quoniam quidem ea nocte dormiendum non esset. Collaudata hominis vigilantia studiōque, domum redire, & in lucem quiescere iussus, vt primū Prorex cum Episcopo Malacensi aduenit; magna omnium gratulatione gaudiōque cum suis est baptizatus. Petrus Almeida ē Societate est Goæ. Is Deorum signis demoliendis, diffringendisq; mirificè delectatur. Id quoniam neophyti intelligunt, certatim in ea re magistro gratificari conantur. Cum ē Bardensibus quidam contumeliis Crucem affecissent, id

*Mira
candida
torum
in Chri
sti sa-
cris ca-
peffen-
dis ala-
critis.*

vbi rescire Coranēses Christiani, iniuriam vlcisci consti-
tuunt. Nocte Bardem ingressi lapidea simulacra aliquot
furo surripiunt, statimque ad Almeidam afferunt. Laudat
hilari vultu diligentiam Almeida, nec patitur quenq; prius
se in simulacra manus injicere, quæ vbi ipse comminuit,
Christianos deinde iubet inspuere, pedibusque calcare. illi
imperata faciunt alacres: quin etiam iniussu, iurgia & pro-
bra ingerunt, maledictisque proscindunt, quæ tanto nuper
cultu ac superstitione venerabantur. Idem neophyti cum à
quodam è Sociis valde petiissent, vt crucem Corani defige-
ret, cumque ille rem differret diutius, quàm desiderium ip-
sorum pietasque ferre posset, delubrum antea sibi valde re-
ligiosum irrumpunt, detracta materia Crucem ipsimet fa-
bricantur, eamque à magistro consecratam magna animi
voluptate gaudióque in vico publicè statuunt, & sanè idola
sua ritusque barbaros mirum quanto odio prosequantur.
Anno quidem à Virginis partu 1567. in agro Salsettano (vbi
præcipuè florebat Brachmanica prauitas) delubra plus tre-
centa deturbata & solo æquata per litteras nuntiantur, sa-
ctis Dei templis eorum vice refectis, quorum curam gerit
Societas, idque partim Proregis imperio, partim etiam Fra-
trum Franciscanorum, & Societatis instinctu, quo facto vi-
ci planè octo & quinquaginta idolis nudati purgatiq; sunt.
Gansares verò, de quibus suprà meminimus, affirmabant si-
bi Dæmonem apertè dixisse: Diuus hic Ioannes, qui in meo
colitur fano, maior atque præstantior est me: quocirca ei
cedere, vósque deserere, & in continentem abire cogor ex
Insula.

COCINVM.

Societatis IESV Collegium aliud est in vrbe Cocino,
spassuum ab Goa trecentis millibus, quanquam minori
Sociorum numero, iisdem tamen occupationibus atq;
laboribus: Ac tametsi in pacatis numeratur hoc oppidum,
non tamen omnino vacat insidiis. Melchior quidem Cat-
nerius è Societate Nicenus episcopus, (nam etsi ecclesiasti-
ca honorum insignia ac titulos, atque opulenta sacerdotia
legibus suis omni conatu Societas refugit, huiusmodi tamè
episcopatus ac munera, quæ certos habent labores atq; pe-
ricula, redditus ac vectigalia nulla, mandante Pontifice ma-
ximo recipit) is igitur cum per eos dies versaretur Cocini,
eodèmq; se contulisset Armenius episcopus nescio quis,
dum

ANNO
1567.
delubra
plus tre-
centa
detur-
bata, re-
fectis,
eorum
vice, sa-
ctis Dei
templis.

Eccle-
siasticos
honorũ
titulos
quando
et qua-
les reci-
piat So-
cietas.

*Melchior
Carneri
diuinitus
cōserua-
tus.*

*Insule
Maldina
na.*

*Franciscus
Lopes cō-
stāter in
fide persi-
stens à
Mauris
trucidatur.*

dum studiosè prouidet Melchior, ne Armenius Catho-
licæ fidei integritatem ac puritatem schismaticæ prauitatis
contaminet: diuinitus factum est, quominus improbo
scelere occumberet. Emissa quippe in caput eius sagitta
transfixum pileum capite illæso decussit. E regione Cocin-
ingens insularum numerus visitur, quas Maldiuanas appel-
lant. Harum Rex anno post Christum natum 1551, magno
cum popularium multitudine Christiana sacra suscepit.
Alia item Cocino vicinæ insulæ conuerti ad Dominum
cœptæ. Recentissimis verò litteris cognitum est, quatuor
Societate, Goam Cocino petentes, in pyratas Mauros inci-
didisse. Dum igitur nauæ sese ad defensionem comparant,
tormentario pulueri casu ignis injectus, nauem, quæ alio-
qui hostibus restitisset, intestino malo consumpsit. Vecto-
res in mare defiliunt, multiq; ex iis, ne mergerentur, ad
ipsa hostium nauigia necessariò confugere. quo in nume-
ro Franciscus Lopes è Societate Sacerdos ex capitis consu-
ra à Mauris agnitus, & sollicitatus etiam atque etiam ad
Christiana sacra deserenda, cum constanter in fide persi-
steret, latera hastili transfixus, caputque gladio vulserat,
exiguam hanc vitam cum illa perpetua commutauit. alius
è Sociis captus, ac deinde redemptus est. reliquis dubius
quid fuerit, incertum est: eundem exitum, quem Franciscus
Lopes, sortiti putantur.

D A M A N V M.

*Lusitano
rum mili-
tū pietas
& religio*

DA M A N V M est castrum, de Mauris à Constantino
Prorege captum. id quoniā in ipsis Lusitanici impe-
rii est sinibus, valido præsidio Proreges tuentur. Lu-
sitanorum interdum mille. ibidem etiam è Societate non
nulli magno cum rei Christianæ adjuncto versantur. Sic
autem Lusitani milites tanta pietate ac religione, atque
bene de Societate sentiunt, vt nunquam ferè in expeditio-
nem exeant, (exeunt autem sæpe) quin ex iis aliquem secum
adducant, qui confessiones ipsorum excipiat, crucisque ve-
xillum ferens tempestiuus eos in ipso certamine cohorta-
tionibus animet. Quæ sanè officia Socii magnis corporis
vexationibus, periculūque mercantur: atque id ipsum alio
quoque in regionibus, cum sese offert occasio, quanquam
tanto capitis discrimine, non tamen sine cœlesti quantum

Animi voluptate & gaudio, faciunt. Simul etiam in Damani agro Mauri aliqui ad cultum Christi Domini perducuntur in iis illustri loco nata mulier Mauro marito conjuncta, qui Damani quondam Præfectus fuerat, ingenti suorum admiratione à Mauricis erroribus ad Christi veritatē trās-
iit, neque è suscepta vitæ ratione suorum artificiis ac blandimentis deduci vlla ratione potuit. Barochensis reguli ad eam legatus venit mariti rogatu; nec Lusitanus præfectus, fretus constantia mulieris, aditum illi negavit. Maurus mulieris fidem oppugnare aggressus, cum vnà Lusitanus præfectus, & mariti cubicularius, & è Societate vnus adessent, nonnulla primùm de muliere percontari, deinde nobilitatem generis, mariti splendorem, diuitias, opes in memoriam reuocare. Illa verò non modò manus non dat, sed ne responso quidem dignatur legatum. namque à magistro ià antè præmonita, quasi aliud agens, preces quas didicerat, interim recitare, seque signo Crucis cepit munire. quod simulatque Mauri videntur, Crucem auersati, exemplo se inde proripiunt, ardentisque dolore discedunt. eadem animi virtute ac robore, matris quoque ab se repulit insidiosas preces: quæ cum ad eam adisset, multisque blâitiis ad Mauricas leges reducere conaretur: fatius (inquit filia) fuerit, si alteram sororem tecum adduxeris, & Christiana sacra ambæ susceperitis. Sin minùs, neque ego te posthac matrem, nec verò tu me filiam dixeris. his verbis auditis, anus abiit mœrens, nec vnquam postea rediit. Et sanè conuersio Maurorum eo pluris æstimanda est, quo difficiliùs a suis ritibus prauisque opinionibus abducuntur.

*Inuicta
mulieris
cōstãtia.*

COLANVM.

ITEM Colani, quod oppidum abest ab vrbe Goa triginta ferme dierum nauigatione, Societatis domicilium est, ex quo cum in cætera loca finitima, tum præcipuè in oram Trauancorensem excurrunt. qua in ora ante quatuor annos, quinque & viginti numerabantur Christianorum vici, & in iis nonnulli sanè quàm celebres, quibus cum Societas ad eò latè dispersis, propter paucitatem suam, cunctis adesse non possit, ex incolarum numero (sunt autem Christiani veteres & honesti viri permulti, habentque inter se more Europeo Sodalitia ritè instituta, quas vulgò Con-

*Sodalitia
Colanorum.*

fratrias

fratrias dicimus) ex incolis igitur Christianis probata
tute deligunt, quos templis tuendis, tradendoque plebi
tria lingua quotidie Cathéchismo, præficient. quas rami
Domini vineas ipsi etiam Socii ex interuallis, quàm sapie
mè possunt, reuifunt. Et quoniam vsu compertum est, ter
ra ingenia quanto faciliùs, quàm robusta ac iam confirma
ta, Christianis præceptis ac moribus informentur; Colant
quoque, vt Goæ & Malacæ, pueris præsertim erudiendis in
uigilant.

*Rex
Trauancor
uanco-
ris tem-
plum
adifi-
cari cu-
ras.*

Allatum est nuper Trauancoris Regem, pace inter ipsum
& Lusitanos Sociorum opera in perpetuum facta, eo bene
ficio ita deuinctum fuisse, non modò vt neophytos vexare
desierit, sed etiam templum, quoad sacra conueniant, suo
ipse sumptu exadificandù curauerit: multis præterea prin
cipum discordiis toto regno tollendis tantam ab illis gra
tiam Socios iniisse, vt magna spes sit, totam eam regionem,
impio dæmonum cultu deposito, in Christi fidem esse reu
turam.

ORA COMORINENSIS.

DE Comorini promontorio, deque toto eò tractu iam
diximus. quo Franciscus Xauerus, cum ex vrbe Goæ
se contulisset, anno post virginis partum 1542, ca

*ANNO
Domini 1565
Comorinensium,
Goensium,
Cocinensium
Christiano-
rum plus
trecenta mil-
lia.
Neophy-
ti pu-
nicalen-
ses.*

parit fidei Catholicæ semina, vt vberriam deinde cule-
rint animarum frugem. nunquam enim ab eo colendo agro
Societas postea destitit. idque tanto cum rei Christianæ in-
cremento, vt cum summa Christianorù multiplicetur quot-
annis, certus eorum numerus hoc tempore tradi non possit.
Anno quidem Christi nati 1554, censa dicuntur Christia-
norum capitum centum viginti quatuor millia. anno autè
1555, centum triginta millia. porrò litteris anni 1565 cog-
nitum est, Comorinenses Christianos, & Goenses, & ex mō-
tana regione Cocini plus trecentorum millium summam
in vniuersum efficere: ex quo tempore ad eum numerum
millia deinceps multa accessere. quorum pars maxima at-
que optima Comorinensium est, ad eò spectata virtutis ho-
minum, vt cum Europeis Christianis, si minùs antiquitate,
cōstantia quidem certè, simplicitate fidei, ac religione cer-
tent. Punicales quidem Neophyti, cū ob suscepta Chri-
stiana sacra à tyrannis finitimis vexarentur assidue, è sedi-
bus patriis ad alia loca migrare, quàm Christum deserere,
maluerunt. ei migrationi cū Proregis Lusitani iussu præf-
sent

sent quidam è Societate. anno post Christum natum 1560, *Badaga*
 immanis tyrannus Badagaa cum equitum peditumq; plus *gaa im-*
 viginti millibus & magno elephantorum numero *manis*
 superueniens, vix spatium Christianis reliquit, se in naues *tyran-*
 cum vxoribus liberisque recipiendi. Cum Lusitanis quan- *nus.*
 quam imparatis leuia quædam fuere certamina. Ioannes
 verò Mesquita è Sociis vnus, septem octòve plagis affectus
 est magnis & grauibus: inde omnibus vestimentis præter *Ioannes*
 intimam tunicam & femoralia exutus, summa corporis ve- *Mesqui-*
 xatione captiuus auehitur. idémque rursus in ipsa, qua al- *ta male*
 portabatur biremi, in capite vulneratus, & fuste percussus, *multa-*
 semianimis in mare prolabitur, atque inde magno labore *tus, tan-*
 viuis extractus, vbi peruenit ad Regem, in carcerem trudi- *dem di-*
 tur, custodibus multis appositis. ingens quippe ex eo redē- *uina ope*
 ptionis pretium (quòd iam è vulneribus conualuerat) ani- *libera-*
 mo & spe deuorauerat Rex. In ipso autem carcere pessimè *tur.*
 acceptus est, catena primùm ferrea in collum injecta, non
 plus laxa quàm palmū. quo factum est, vt sanguinis multum
 è naribus funderet. alia item catena femora ac tibiæ colli-
 gantur: crassæ adduntur cõpedes. denique mortis & equu-
 lei insuper accedunt minæ. Sed ex iis incommodis omnibus
 absque vlllo pretio paucos post dies diuina ope est ereptus.
 Comes autè ipsius, cū eius tumultus initio, manus hostium
 nando effugisset; aliàs deinde captus à barbaris, paulū ab-
 fuit, quin occideretur cuidam præterea Socio districtū gla-
 dium dynasta barbarus intentauit. Alius, quòd impiam de-
 lubri ædificationem impediret, ethnicus eius ædificationis
 curator illum occidere voluit, haud tamen impunè: pau-
 cos enim ipse post dies repentina morte sublatus est.

Alius etiam in iisdem regionibus fustibus cæsus, rursus-
 que per amicitia simulationem aureis diuenditus mille &
 ducentis. Franciscus verò Henriques & Balthasar Nunes à
 barbaris capti ambo, ac penè perempti, alter etiam in ferrea
 vincla coniectus est, religatis ad pedes manibus, membris-
 que adedò intumescens, vt ex eo morbo aliquot dein-
 ceptis dies admodum laborauerit.

In eadè regione Ceilanum est insula, vbi res ad Dei glo-
 riam contigit sanè memorabilis. Reguli cuiusdam filius na-
 tu maximus, quòd Christiana sacra suscipere statuisset, pa-
 tris iussu necatus est. què Lusitanus quidam Christiano more
 sepeliit, tali obita morte martyre certū existimans. Lusita-
 ni lis.

Francis-
cus Hen-
riques
& Bal-
thazar
Nunes.

Ceila-
num in-
sula.

Ros mo-
morabi-
lis.

ni iudicium DEVS illustri testimonio comprobavit. Quod quidem eius nutu factum est, ut qua principis corpus humatum erat, in Crucis figuram terra fatisceret; quæ bis barbarorum opera glebis oppleta, iterum atque iterum in eodem hiatus est resoluta. aiunt etiam per eos dies Crucis ignei coloris visam in cœlo. quibus miraculis commota magna hominum vis ad CHRISTVM accessit, quorum multi Regis immanitate eandem martyrii coronam adepti sunt. In eo numero fuisse alius quoque Regis filius, itemque sororis filius, ad quem regni hæreditas pertinebat, (sororis enim, non Regis ipsius filios succedere in regnis Ceilani mos est) horum igitur uterque ad Christum propensus, Regis imperio mactatus esset, nisi eos præsentis periculo Regis soror maturè exemisset. ambos enim ad se vocatos, recenti adhuc miraculo, interrogat; velint ne fieri Christiani. cum se utique velle dixissent, cum Lusitano trāsigit mulier eodem ipso, qui demortui principis funus curauerat, et eos quàm occultissimè Goam usque perducit, quod ut venerit, fidei præceptis imbuti baptizati que, magnum pietatis ac religionis specimen præbuere. Hos imitatus regis quidam præfectus, & alii decem nobiles viri, vxoribus, liberis, bonis denique omnibus sponte relictis, magno suo incommodo corporis que defatigatione passuum amplius sexcenta millia terrestri itinere emensi, Goam baptismi causa cū venissent, Catechismo instituti, sacro que fonte lustrati sunt. id accidit anno Christi nati 1545.

SOCOTORA INSVLA.

Socotora est insula in faucibus Mecani freti, duodecimo in septentrionem gradu. distat ab vrbe Goa in Occidentem leucas trecentas & sexaginta: porro quinquaginta colligit ambitus: infelix regio & sterilis ac valde montosa, incolis infrequens, iisque partim Mauris, partim etiam Christianis, qui à Diuo Thoma cognominantur, propterea quod Euangeliū ipse in ea loca primus inuexit. Cōplures Iudaicos ritus ac ceremonias retinent. gallinam aut quamlibet auem manu contingere, nedum gustare, est religio. statos habent ieiuniorum dies, quibus carnem populus abstinet, sacerdotes verò etiam lacte ac butyro, quo maxime cibi genere vescitur vulgus; palmarum succo duntaxat

*Mos Ceilani-
lanorum*

*Regis eius
in sororis
filii, cum
nobilibus
personis
baptismo
lustran-
tur.*

*Christiani à D.
Thoma.
Socotoranorum
regio ac
cetera
milia.*

COMMENTARIUS.

243

ac pomis eo tempore victitant. Lingua cognitu difficillima, nec vllum habet cum Arabica Æthiopicave commercium. Litterarum vsus apud eos nullus omnino. Maurum habent Regem, siue præfectum, qui ab incolis valde timetur, tamen neminem vi ad Maurica sacra compellat. Ita porro de se magnificè sentiunt, vt nullam aut terram aut vitæ rationem sua vel meliorem vel beatiorem existiment. ad quos à Societate duo, rei Christianæ causa, profecti, sæua statim febris in summa egestate ac solitudine vterque correptus, alter etiam extinctus est.

BAZAINVM VRBS.

Nec Bazaini, Societatis Collegium deest, eiusdè Lusitanix Regis beneficentia constitutum. Ibi tū iuuentute humanioribus litteris excolenda, tum ceteris omnibus ad Christum vocandis præclare admodum opera ponitur. nam & adolescentes quàm egregia sint indole atque ingenio præditi, vel vnus Brachmanis primarii filius declarauit, annos circiter septemdecim natus: qui cum iam litterarum Indicarum duo genera vel tria teneret, Arithmeticæque peritissimus esset suæ: litteras nostras & legere & scribere mensis vnus spatio perdidicit; nunc autem Arithmeticæ nostræ vacabat: idem pietatis ac religionis laude ita præstans, vt reliquos ipse ad virtutem atque officium hortaretur.

TANAA OPPIDVM.

TAnaa est oppidum à Bazaino passuum millia sexdecim, vbi etiam Socii aliquot ingentem Christianorū numerum partum ab se tuentur atque augent. Ad eos venit è remota continentis regione senex, annū, vt videbatur, agēs propè octogesimū, ita deformatus & squalidus, adedè torrida cute & strigosa, vt anachoretam referret pellibus camelinis indutū. Is edes Sociorū ingressus, ait velle se fieri Christianum. edisserit illi ex iis quidam pro captu hominis summatim articulos fidei, deinde quærit, oportetne ex animo Christianus esse. Cui senex: Atqui nullam (inquit) aliam ob causam hucusque contendere. Crede igitur, (inquit Socius) sistitque eum ad sacratissimæ virginis, puerum IESVM inter vlnas habentis, imaginē pictā in tabula. quā senex vt vidit, summa animi iucunditate ilico amplecti, puerū Iesū venerabūdus exosculari, tū vehementer petere, vt nulla interposita mora baptizaretur:

*Brachmanis ad
adolescētis
ingeniū
ac pietas.*

*Senex Sa
annos n
tus è con-
tinēte ad
Socios fi-
dei cau-
sa profi-
ciscitur.*

q 2

atatem

Pueri & puella de barbaris empti ad Christi aggregantur.

ætatem suam ne vnum quidem præterea diem recipere, postmodum stridie igitur baptizatus, prima luce insequenti migravit ad Dominum. Multi etiam pueri ac puellæ de barbaris parentibus empti, quos ipsi parentes alioqui Mauris venditare solent, ad CHRISTI familiam aggregantur. quorum aliqui è vita discedunt, IESVM in extremo spiritu pronuntiantes. vnus ex iis, denariis tribus & semis, alius sesquidenario stetit, vt hinc satis appareat, quàm sint incomprehensibilia DEI iudicia.

Puerivariis rebus exercentur.

In eadem Tanaati mansione, magna puerorum manus partim litteris instituitur, & Christianæ doctrinæ præceptis, partim etiam variis in vsus hominum artibus atque officiiis: alii quippe calceariam, alii vestiariam sutrinam, alii textrinam, alii ferrariam fabricam exercent, nocteque se in ædes Collegii quietis & cibi causa cum receperunt, Carichisnum ac Litanias alternatibus choris religiosè admodum cõcinunt. Sunt etiam qui agro colendo dent operâ: ii gaulpinis induti per hyemem in opus exeunt ad Trinitatis vicum tria passuum millia ab vrbe distantem, quo in agro batem (stragis nomen id est, qua ferè victitant) cepearum in modum serunt, capita singula manibus collocantes, ingenti sane labore: qua opera simul & ipsi agriculturam addiscunt, & ceteros incolas Christianos artifices interim adiuuant, vt cum maturum deinde fuerit, ipsorum agricolarum filias in matrimonium ducant. Appellatur autem hic Trinitatis vicus, propterea quod in eo campo delubrum in primis celebre, quod operis magnificentia & elegantia, eius regionis delubra, quæ multi ac perampla sunt, omnia superabat; à Sociis area coempta cepiatum, & sanctissime Trinitati dicatum est. Campus autem iuxta fanum ipsum à Christianis incolitur operariis, quos iidem Socii conuersos ad Dominum maxima ex parte pauperes in ea prædia deduxerunt, omnibus ad victum cultumque necessariis rebus benignitate Lusitanie Regis instructos, nam & vestimenta ipsis, vxoribus, liberisque & oryza in cibum cum opus est, & ad serendum semina, & boues cum aratri affatim præbentur ex amplo ædificio ad rem pecuariam instituto, pastoribus etiam adhibitis, qui armenta curent. Ex eo ædificio educta manè bouum iuga quotquot ei sunt opus, Christianus quilibet (quingenta enim alantur ibidem & eo amplius) perfecto opere in lectum idem re-ducit.

Lusitania regis liberalitas.

Empti

Empti sunt etiam fundi quidam, è quibus annui capiuntur aurei nummi ferè trecenti. quæ pecuniæ summa partim in viduas erogatur, & orbos orbâsque quibus quotidianus labor in victum haud sufficit, ægrotosque pauperes & Catechumenos interea dum erudiuntur; partim etiam iis qui reddendo soluendoque sunt, mutuò commodatur. Caprarum præterea greges earumque custodes aluntur, casa excitata vnde patres familias suam quisque lactis portionem quotidie filiolis perant, cuius toto anno copia suppetit: binos quippe ternosve quot annis hædos ferè singulæ pariunt. Iam verò fruges spatiosus ager largè suppeditat, vt nihil omnino ad sustentandam vitam illis deesse videatur. Sunt autem omnes & boni coloni, & boni viri. itaque mores eorum barbari valde suspiciunt. Christianæ fidei mysteria præceptionesque assidua magistrorum diligètia exercitati calant egregiè. quotidie ad signum Angelicæ salutationis cuncti conueniunt, & sanè piè Christianæ doctrinæ elementa viri feminaque pronuntiant. quin etiam in siluis, pueri, & è summis palmarum arboribus viri exaudiuntur præcepta Decalogi decantantes. Atque idcirco etiam minus grauatè, quanquam in summis occupationibus, non plus quatuor aut quinque Socii totum illud rei familiaris negotium, ceteroqui ab eorum instituto valde alienum, sustinent, quòd per eam occasionem Ecclesia Domini in annos non mediocriter crescit. Iam verò ex ipsis vnus Chirurghi quoque munere fungitur, curatque DEO adiuuante vlcera & apostemata, æquè aspectu horribilia, ac genere ipso periculosa.

In medio Trinitatis vico horti sunt in communem vsu, valde spatiosi & irrigui, perpetua saliente, multis vitibus, ficibus, medicis malis, & plantis aliis confiti.

Tanaates autem incolæ etiam ipsi multiplicantur in dies, ii quòd maritimis copiis adiuuantur, iidemque vel opificiis vel agriculturæ satis impigre dediti sunt; propterea nec lactis, nec publici pecoris tantus apud illos est vsus. illud sedulo curatur, vt in virtute ac pietate proficiant. Semel profestis diebus, festis verò his etiam, Catechismus illis exponitur. habent etiam supplicationes valde religiosas candidatis pueris carmina sacra psallentibus: quo in genere ii pueri adeò excellunt, vt ad celebriores supplicationes Bazainu euocentur. iidem elata ad sepulturâ fidelium cadauera cum psalmodia funebri prosequuntur. Cruce prælata, nã fererunt ipsum

ipsum gestat Christiani quatuor, soleni Misericordiae sodalitati ornatu. quæ funerum caremonia & Christianis & ipsis ethnicis vehementer probant.

Denique circa Bazainum urbem ad passuum triginta circiter millia Socii castella regia inuisunt, magno & Lusitanorum bono, quos in officio ac pietate corroborant; & barbarorum, quos ab erroribus atque superstitionibus ad cultum Christi perducunt.

HORMVTIVM INSVLA ET

V R B S.

Hormutium est insula in sinu Persico, urbē eiusdem nominis continens. Ea quod vel propter inquilinorum colluuiem mixtā è variis nationibus ethnicis, Mauris, Iudæisque, Christianorum, qui morantur ibidem, fidei sinceræque religioni valde periculosa, vel propter nimium solis ardorem æstusque grauissimos, humanis corporibus est vehementer infesta; idcirco ibi ferè semper aliqui è Societate versari soliti sunt per interualla sibi inuicem succedentes, vt cum rei Christianæ, quoad fieri potest, sine intermissione prospicerent, tum etiam eadem siue incommoda siue merita ad plures sui ordinis homines pertinerent. Eidem Socii cum opus fuit, classium quæ in expeditionem educerentur sese comites præbuere, vt naualis turbæ ac propugnatorum animas curarent simul & corpora. quo in officio vitam Alexius Diazus posuit in eo bello, quod aduersus Turcas superioribus annis est gestum. Alius verò, quo tempore Hormutium obsidebatur à barbaris, cum neophytos ex eo periculo ad Mogastanem oppidum, haud longè ab urbē positum ingenti labore traduceret, varias agere personas coactus est, Ducis, parentis, magistri pro discipulis semper ad mortem parati: ea cum ab hostibus pericula, tum ab incendiis cælique ipsius intemperie & corruptione imminabant. Verum vt ad res Hormutianas reuertat, primus in eam urbem è Societate Gaspar venit, ortus in Belgis, moresque hominum planè solutos ac perditos summa adhibita diligentia breui magna ex parte correxit, atque restituit. furta, scelerata, contractus nefarios sustulit ita multos, vt ex fraudata pecunia nummi aurei plus vices mille in publicum redacti collocandis in matrimo-

*Alexius
Diazus.*

*Gaspar
Belga.*

nis

nō legitimo compluribus feminis ad honestatem à flagitioso quæstu traductis, opportuno sanè subsidio fuerint. Idem in tractandis hominum ingeniis tanta dexteritate fuit, vt neminem ferè grauibz vitiis laborantem curare sit aggressus, quin ad sanitatem Deo adiuuante perduxerit. Quendam, cum alia ratione non posset, mercede ac pretio à turpi vitæ consuetudine reuocauit, emendicatis ad eam rem aureis ferme viginti: tanta enim summa cum illo transegerat. Alium verò cum ad sacram confessionem frustra sæpe cohortatus fuisset, domum artificiosè perductum, apud se tam diu continuit, quoad ille confessionem ritè sentire perageret; magno vtique Dei beneficio: paratam quippe nauem habebat, quam, simul atque expiatus est, conscendit extemplo, paucosque post dies cum hostibus nauali prælio dimicans cecidit.

Iam verò, æstate media, caloribus maximis, quo anni tempore Hormutii aqua collo tenus merfi vulgò homines jacent, Gaspar singulis hebdomadis bis terre cõcionari, cum Iudæis, Mauris, ethnicisque de religione concertare atque differere, quæstiones de officiis, quos casus conscientia appellat, publicè explicare, Catechismum pueris Maurisque vicatim are campano, coactis quotidie exponere, discordias atque inimicitias tollere, mulierculas è cœno flagitiorum extrahere, valetudinaria inuisere, ægrotisque sedulo ministrare, quieti non plus quam tres horas ferme tribuere. Accedebat ad hæc tam varias & assiduas occupationes ingens præterea peccata confitentium vis, vt ægroti cuiuspiam agentis animam lectulo quandoque assidens, simul & illum in extremo certamine confirmaret, & valentis alterius confessionem vno eodèmq; tempore exciperet. Idem, spatio pænè bimestri, dum contra hostes classis instruitur, militum confessionibus audiendis ita distentus est, vt ad somnum vna dumtaxat hora superesset, ipsumque biduum nullo interdum cibo traduceret. res difficilimas eximio fidei Christianæ tuendæ studio ardorèque perrupit. Maurorum cantica sacrilegâque vociferationes non modò comprescit, sed etiam ex Alcorano, (ita enim incolæ Mahometis sanum appellant) quod aiunt fuisse Hormutii celeberrimum omnium, eiecit ac sustulit contra omnium spem, vi tumultuque nullo, crucibus tantum sex cum agmine psallentium puerorum in Alcorano defixis. qua re

Labores
Gaspari

Mauri

Mauri vsque ad eò perterriti fractique sunt, vt deserto confestim fano diffugerint. Barbari etiam multi à diaboli seruitute in Christi libertatem averti. in iis Iogues seu heremita, cuius erat ea sanctitatis fama, vt qua pedes lauisset, aquam, Rex ipse Hormutii religionis causa biberet. Et sanè præstanti erat ingenio vir, insolitisque visis quibusdam diuinitus ad Christiana sacra panè compulsus videtur fuisse.

Virtus sacrificij missæ. Obsessa mulier liberatur.

Baptizatae sunt etiam à Gaspare feminae duae, Mauræ, mater & filia, claro in primis genere locoque natae, è Zeidensi familia Mahometicæ stirpis. Idem sacrificio missæ adolescentem quendam panè defunctum à morte reuocauit. Alienata mente mulierem & à dæmone obsessam, diui Ioannis Euangelio ritè corpori ipsius imposito, liberauit.

ÆTHIOPIA.

CLAVDIVS Æthiopiæ rex, professione Christianus ille quidem, sed à Catholico grege seiunctus atque schismaticus, cum ad Ioannem Lusitanie regem litteras dedisset, in quibus erat, velle se omnino ad Catholicæ Ecclesiæ sacrosanctæ gremiū redire, & in Romani Põtificis potestate esse; ab Rege se petere, vt eū eodem Romano Pontifice de recõciliatione ageret; rē Ioānes suscepit, & primū à Iulio Tertio; mox, eo per id tempus demortuo, à Paulo Quarto, qui in põtificatu successerat, impetrauit, vt Ioannis ipsius sumptu aliqui ex Europa in Æthiopiam cum mādatis atque autoritate apostolica mitterentur. Declaratus Æthiopiæ Patriarcha Ioannes Nunes è Societate spectata vitæ sanctimonia vir, cum Sociis multis profectus è Lusitania anno Christi nati, circiter 1556, Goā incolumis tenuit, ibique, antequam cœptum iter perageret, excessit è vita. Suffectus in eius locū è Societate Andreas Ouedus episcopus, quem ille Goa ad Claudium cum quatuor aut quinque comitibus iam antè præmiserat. quibus tamen Rex ille ceteroqui non illiberalem se præbuit, promissa tamen fidè; Regi Lusitanie datam minimè præstitit: cuius perfidiæ pœnas ab eo videtur exegisse Dominus: paucis enim post Andream aduentū diebus ab hostibus victus atque peremptus est. Rex inde creatus Adamas Claudii frater, desertor olim fidei Christianæ, vir immanis ac ferus, & Apostolicæ se-

Ioannes Nunesius Æthiopia patriarcha

Andreas Ouedus Episcopus.

Perfidia Claudij regis.

dis hostis acerrimus, Patriarcham in vincla coniectum, semestri spatio atque eo amplius malè habuit: quippe quem vinctum secum in castra bellumque raptavit, comites etiam Andree contumeliosè tractavit, viuosque igne se concrematurum esse minatus est. populares verò suos, qui veritati catholice favere videbantur, variis pœnis affecit. A Turcis denique, quorum arma Æthiopes ipsi rebelles in regnum ascuerant, ingenti accepta clade fusus atque fugatus est. Socii cum Patriarcha ab hostibus capti, quod ipsum per ea bella quater iam antè contigerat, crudeliterque direpti, semel etiam igne in hospitium injecto, magnum adire discrimen. Nec iam Andree quicquam reliquum, ne vestis quidem erat, qua personam pontificiam tueretur. nec vinum tantum in sacrificia deerat, (nam vites ibi ferè nō seruntur) sed & charta ipsa ad scribendum. Declarant id litteræ ad Lusitanæ Regem ab ipso datæ schedula non plus digitali magnitudine, è verusto (vt videtur) aliquo commentario excerpta. Tosto dumtaxat hordeo vescebantur; tanta demum inopia premi rerum omnium cœpti sunt, vt ad vitam tolerandam, ne ex iis locis re prorsus infecta discederēt, bobus & aratro quæsitis terram suis ipsi manibus colerēt. Nec tamen in tot tantisque difficultatibus nihil omnino profectū est. Initio quidem certè, concertationes de fide ac religione cum litteratis habitæ, multorum confessiones auditæ, complures etiam cœlesti eucharistiæ conuiuio excepti. Cognitū est præterea ex Abbate quodam magnæ autoritatis viro, qui per eos dies Catholicam fidem receperat, plurimos idē esse facturos, si Lusitanorum exercitus, qui præsidio illis esse possit, in ea loca mittatur. Recentibus verò ex Æthiopia nuntiis spes etiam meliorum rerum affertur, cui ne desit Andreas omnia experiri constituit. Labor autem ipsius & perseverantia aliis quoque multis de Christo bene merendi materiam præbuit. Missi quippe ad statum ipsius explorandum ex India Lusitani sexdecim, à Turcis occisi: alii deinde vulnerati captique, in iis quidam è Societate Fulgentius Frerius ad fines Arabiæ in freto maris rubri à Turcis oppressus multis acceptis vulneribus catenatus Macuam in servitutem abductus est, addictusque triremibus: quæ Socii deinde, Regis Lusitanæ benignitate, ab hostibus redemerunt, cū in servitute Christianos fecisset sex, è quibus tres continuò è seculi ærūnis ad gaudia migrauere cœlestia.

*Adanas
Claudius
frater
Patriarcham &
Socios
malè
tractat.*

*Fulgēt.
Frerius.*

ANNO Christi nati ineunte 1560, Consalvus Siveria Lusitanus cum Sociis duobus Goa discessit in regna, quæ dicuntur Inhābanis & Manomotapa, Sofalam inter & Mosambicū, in extimis Africae oris ad Bonæ spei promontoriū posita; ut nationibus illis Evangelium nunciaret, quod concionatorū inopia nunquā probè cognoverant. Regio utiq; auro abundat, sed eare admodū emittitur, ea locorū insalubritas ac pestilētia, ea rerum ad victum ac valetudinem pertinentium est difficultas. Faveoli quippe & oryza præcipuo sunt in honore mensarum. Itaque ut primū Inhambanem attingere, in morbū incidere ita gra-

Rex cum familia, proceribus ac populo penè toto, sacro fonte relustratur.

uem, ut Consalvus omnium natura valentissimus, oculorū acie vehementer heberata fractisque viribus, propemodum extinctus sit. Vbi paulo melius habere cæperunt, ad urbem regiam Tongen iter intendunt; ibique Regem unā cū uxore, sorore, liberis, cognatis, regniq; proceribus, populo denique penè toto intra paucos dies magna omnium gratulatione atque letitia sacro fonte lustrarunt. Rex Constantini, Regina Catherinæ, soror Elisabethæ nomen assumpsit. Inde Consalvus Manomotapam ire pergit, Sociis apud Regem relictis, qui statim eadē assumptioni MARIÆ virginis sacram exadificandam curarunt; quorum alter cū, ex imbecillitate corporis, cœli intemperiem diutius ferre non posset, redire in Indiam est coactus; alter, Andreas Ferdinandus nomine, ampliùs biennium in illis locis, quanquam graui iam ætate, versatus est. Et quoniam non modò regio infelix, & maximè sterilis, sed etiam incolæ, quos vulgò Casras appellant, inhumani & moribus asperi, ac monitorum impatientes serè sunt; Andreas & morbo frequenter implicitus, & fame graui sæpe vexatus, in populis erudiendis colendisq; multas minas & contumelias pertulit, magnumq; cū aliàs adiit vitæ discrimen, tum quibusdam præsertim diebus, cū Casres armati se ad ludos & sacra nefaria comparassent. cui spectaculo cū Rex ipse affuturus esset, cognita re Andreas eò se contulit, ardeatq; amore Domini, ingens edidit facinus: apparatus omnem sacrorum suis ipse manibus ita disturbavit atque dissoluit, ut pedibus etiam proculcaret. Dum hæc ab Andrea gerun-

Templū Mariae virginis sacrum. Andreas Ferdinandus.

Andrea ingens facinus.

tur,

tur, interea Consalvus Mosambico insula superata, Lusitanis circiter sex comitantibus, oram biremi legens, ad Ma-fuæ fluvii ostium, leucas nonaginta à Mozambico processerat, cum atrox adeò repente coorta tempestas, ut magnam aquæ vim acciperet navis, omnesq; de se actum iam prorsus putarent, in genua procumbente; Consalvo, manibusque & oculis sublatis in cælum, suppliciter deprecante, sedatur atque comprimitur. Inde exscensione facta, die qui fuit Diuo Hieronymo sacer, plicatilis ara in ipso littore ad sacrificium exstruitur, ira vehementi Solis ardore, ut calcanti Lusitani ipsius quam pedibus calcabant terræ calorem ferre vix possent, Consalvo autem inter sacrificandum ex toto capite pustulæ erumperent: quas cum ad curandas medicamenta suppeterent, præclaro sui ipsius odio incensus cuncta repudiavit, seque naturæ duntaxat sanandum permisit ac tempori. Triduum ibi morati, pergunt tranquillo mari ad Colimanem fluvium. ibique rursus adverso vento repente vexati, & in ipso fluvio subeundo valde periclitati, ad Mingoaxanem Giloxæ regem amicum Lusitanorum contendunt, ab eoque benignè ac liberaliter accepti, facta etiam promulgandi Evangelii potestate, quòd Rex, tametsi Maurus, Mahometicos tamen ritus superstitionesque negligeret, & religionem Christianam toto suo regno disseminari magnopere cuperet: diutius tamen ibi non substiterunt, quòd ad Manomotapæ Regem festinarent, quoad Christum adiuncto, finitimos reges longè viribus atque auctoritate inferiores facile ad eadem sacra perducì posse cõfiderent. Ex eo loco ad annem ingentem Cuamam tendunt, leucas à Sofala triginta, ubi rursus periculosa procella in Lindè proximum sinum compulsis, tredecim dies steterunt: quoddam verò aëuarium, quod à Mozambico eors cœperat comitari, cū se ab iis disjunctisset, postridie periit. A Lindè cū ad Cuamam perventū esset, in ipso introitu fluminis redivina peracta Consalvus à Lusitanis comitibus petiit primum, ut quoniam fines Manomotapæ ingredi inciperent, totum legationis suæ negotiū Domino suppliciter cõmendare ne gravarentur: deinde ut æqui boniq; facerent, si reliqua tota navigatione se, ut precibus vacaret, ab eorū conspectu atq; cõsuetudine remouisset: in rebus præsertim gratioribus consultò potissimùm Deo exoratoque opus esse. tum iubet in certa nauigii parte circa se prætendi cortinam,